ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos  4 (quatro)  dias do mês de  dezembro do ano de dois mil e  vinte e quatro, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque  e  Conselheiro  Substituto
Alberto  Pires  Alves  de  Abreu (convocado).  O Ministério  Público  de  Contas  esteve presente
representado pela  Procuradora Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para
deliberar,  o  Excelentíssimo  Senhor  Presidente  declarou  em  nome  de  Deus  aberta  a  sessão
solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada, sem o voto da Conselheira Rosa,
que não estava presente na sessão anterior. Na hora do expediente não houve quem quisesse fazer
uso da palavra, contudo, a sessão foi suspensa afim de que os Conselheiros se fizessem presentes
em um evento que acontecia no auditório, com a presença do Governador do Estado. Com o retorno
dos Senhores Conselheiros, a sessão foi retormada, passando-se para a ordem do dia.  Relatora
Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-8161/2020, aposentadoria, interessados
Adriana Alcântara Rafael Lopes, Kleiton Gustavo dos Santos Rangel, Laís da Silva Angel, Maria
Quitéria Freire Teixeira, Michel Moura Rangel, Prefeitura Municipal-Maragogi, aprovado acórdão
618; TC-10220/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Josefa
Márcia  Silva  Farias,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  619;  TC-10312/2018,
aposentadoria,  interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca,  Maria Ariluce de Cerqueira
Silva, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 620;  TC-10484/2018, aposentadoria, interessados
Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Josinete Elias da Silva, Prefeitura de Arapiraca, aprovado
acórdão 621;  TC-10494/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca,
Bergson  Brito  Leite,  aprovado  acórdão  622;  TC-9484/2023,  aposentadoria,  interessados  AL
Previdência, Maria Aparecida Gomes Monteiro, Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 623;
TC-12240/2019, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência-Maragogi, Maria do Carmo da
Silva, Prefeitura de Maragogi, aprovado acórdão 624;  TC-884/2022, aposentadoria, interessados
David Ricardo de Luna Gomes,  Maria de Lourdes Ferreira dos Santos,  aprovado acórdão 625;
TC-956/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Marcia Helena Heck,
aprovado acórdão 626;  TC-2143/2021,  aposentadoria,  interessados Adalberto Bandeira  de Melo
Neto,  Ademilda  de  Fátima  de  Souza  Targino,  Prefeitura  de  Maceió,  aprovado  acórdão  627;
TC-3892/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Rita de Cássia Santos,
aprovado acórdão 628; TC-5604/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes,
Prefeitura  de  Maceió,  Teresa  Cristina  Farias  Ferro  do  Amaral,  aprovado  acórdão  629;
TC-8327/2022,  aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Luiz  Jacinto  dos
Santos, aprovado acórdão 630; TC-9308/2022, aposentadoria, interessados Elenice dos Anjos Costa
Barros,  Josemary  dos  Santos  Alves,  aprovado  acórdão  631;  TC-11422/2022,  aposentadoria,
interessados David Ricardo de Luna Gomes, Jivaneide Araújo Silva Costa, aprovado acórdão 632;
TC-11722/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Wildemberg Souza
Soares, aprovado acórdão 633; TC-12677/2022, aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna
Gomes,  Genauro  Roberto  da  Silva,  aprovado  acórdão  634;  TC-12841/2021,  aposentadoria,
interessados David Ricardo de Luna Gomes, Maria Cristina Ataíde Lessa, aprovado acórdão 635;
TC-13128/2021, aposentadoria,  interessados Eliege Alves Pereira,  José Carlos Gomes de Lima,
aprovado  acórdão  636;  TC-14087/2021,  aposentadoria,  interessados  Claudenir  Maria  Pedrosa
Paranhos, David Ricardo de Luna Gomes, aprovado acórdão 637; TC-15993/2022, aposentadoria,

interessados Elbo Alexandre da Silva, Prefeitura do Pilar, aprovado acórdão 638; TC-17107/2022,
aposentadoria,  interessados  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Eronice  Maria  de  Lima,  aprovado
acórdão  639;  TC-17314/2022,  aposentadoria,  interessados  Ubirânia  Alves  Dantas  de  Oliveira,
David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  aprovado  acórdão  640;  TC-17517/2021,  aposentadoria,
interessados David Ricardo de Luna Gomes, Marta Noé da Silva, Prefeitura de Maceió, aprovado
acórdão 641; TC-20486/2022, aposentadoria, interessados Ana Lúcia dos Santos, David Ricardo de
Luna  Gomes,  aprovado  acórdão  642;  TC-2708/2020,  aposentadoria,  interessados  Adroaldo  de
Freitas Goulart Filho, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM de Maceió, aprovado acórdão 643;
TC-3105/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura de
Arapiraca,  Wenia Félix de Oliveira  Lins,  aprovado acórdão 644;  TC-3111/2020,  aposentadoria,
interessados  Instituto  de  Previdência-Maragogi,  João  Gomes  do  Rego,  Prefeitura  de  Maragogi,
aprovado  acórdão  645;  TC-3363/2020,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência-
Maragogi,  Maria  Quitéria  Freire  Teixeira,  Prefeitura  de  Maragogi,  aprovado  acórdão  646;
TC-3364/2020, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência-Maragogi, Laercio José Chagas
Bandeira,  Prefeitura  de  Maragogi,  aprovado  acórdão  647;  TC-6356/2018,  aposentadoria,
interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Gilsa Lemos de Melo, aprovado acórdão 648;
TC-5438/2020, aposentadoria, interessados Apolonio Francisco da Silva, Polícia Militar do Estado
de Alagoas-PM, Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 649; TC-7637/2018, aposentadoria,
interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Maria Calixto Soares, Prefeitura de Arapiraca,
aprovado acórdão 650; TC-7700/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-
Arapiraca,  Marlene  Ferreira  Targino  Silva,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  651;
TC-7720/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Josefa Barbosa
Lucio, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 652; TC-7877/2018, aposentadoria, interessados
Eunice  Alves  de Lira  Feitosa,  Fundo de Previdência Social-Arapiraca,  Prefeitura de  Arapiraca,
aprovado  acórdão  653;  TC-8539/2018,  aposentadoria,  interessados  Francisco  Barbosa  Santana,
Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  654;
TC-9582/2018,  aposentadoria,  interessados  Edilene  Francisca  Nunes  da  Silva,  Fundo  de
Previdência  Social-Arapiraca,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  655;  TC-9682/2018,
aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria  Marcia  Santana  de
Arruda, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 656. Relator Conselheiro Substituto Alberto
Pires Alves de Abreu: TC-122/2021,  aposentadoria,  interessados Alagoas Previdência,  Manoel
Fernando de Oliveira, aprovado acórdão 657; TC-510/2021, aposentadoria, interessados Alagoas
Previdência-ALPREV,  José  Gilmar  Oliveira  Costa,  aprovado  acórdão  658;  TC-15772/2022,
aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Erivaldo  Rodrigues  Goes,  aprovado
acórdão  659.  Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-2477/2014,
aposentadoria, interessados Antônio Benício da Silva, Instituto de Previdência-Maceió, aprovado
acórdão  660;  TC-4693/2010,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  de  Matriz  de
Camaragibe-IPREVMATRIZ-Matriz de Camaragibe,  Maria Antonia da Silva,  aprovado acórdão
661;  TC-9322/2009,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de  Previdência  Social  do  Município-
Palmeira  dos  Índios,  aprovado  acórdão  662;  TC-15121/2011,  aposentadoria,  interessados  José
André  dos  Santos,  Prefeitura  Municipal-Maribondo,  aprovado  acórdão  663;  TC-24002/2023,
aposentadoria,  interessados  Gerôncio  Cardoso  Neto,  PREVICORURIPE-Previdência  Municipal,
aprovado  acórdão  664;  TC-10750/2020,  aposentadoria,  interessados  Maria  Rosiane  Calheiros
Vieira  de  Albuquerque,  Suzana  Albuquerque  Medeiros,  aprovado  acórdão  665;  TC-3/2022,
aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, José Edson de Souza e Silva,
aprovado acórdão 666; TC-587/2022, aposentadoria, interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares

de  Melo,  Luiz  Carlos  Francelio  Silva,  aprovado  acórdão  667;  TC-2078/2021,  aposentadoria,
interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Reinaldo Coimbra  de  Araujo,  Roberto  Moisés  dos
Santos, aprovado acórdão 668; TC-2084/2021, aposentadoria, interessados Carlos José Batinga de
Oliveira,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  669;  TC-3758/2021,  aposentadoria,
interessados Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Edson Ferreira Avelino, aprovado acórdão
670;  TC-4368/2021,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,
Neuvalber José da Silva, aprovado acórdão 671; TC-6805/2022, aposentadoria, interessados Ana
Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  José  Marcos  Borges  dos  Santos,  aprovado  acórdão  672;
TC-7194/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  José
Bonifácio Alves Canuto, aprovado acórdão 673; TC-10187/2022, aposentadoria, interessados Ana
Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Severino Feliciano da Silva Junior, aprovado acórdão 674;
TC-12554/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Vailton
Ursulino  Barbosa,  aprovado  acórdão  675;  TC-12577/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana
Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Edilson  Bandeira  Rios,  aprovado  acórdão  676;
TC-12747/2022, aposentadoria, interessados Adriano Oliveira Silva, Roberto Moisés dos Santos,
aprovado  acórdão  677;  TC-12874/2022,  aposentadoria,  interessados  Ana  Virgínia  Medeiros
Tavares  de  Melo,  Carlos  Jorge  Barros  Martins,  aprovado  acórdão  678  e  TC-13530/2021,
aposentadoria,  interessados  Erisvalda  Amorim da  Silva,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado
acórdão  679.  Encerrada  a  ordem do  dia,  não  havendo  quem quisesse  fazer  uso  da  palavra,  o
Excelentíssimo  Senhor  Conselheiro  Presidente  encerrou  a  sessão,  convocando  a  todos  para  a
próxima em horário regimental,  do que para constar eu,  Marcia Jaqueline Buarque Antunes de
Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores
Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.